Aerio continet & quinquagenarius ducit vt ad centenarium...

Et statim coegit discipulos suos ascendere nauim, vt praece-

derent eum trans fretu ad Bethsaidam, dum ipse dimitteret...

Et cum dimisisset eos, abiit in montem orare. Et cum sero esset...

Et cum sero esset, abiit in montem orare. Et cum sero esset...

Lib. 2. c. 47.

rimere. CHRY. Statim autem in voce cognouerunt eum, &...

Nolite timere. Et ascendit ad illos in nauim, & cessauit ventis.

Et plus magis intra se stupebat. Non enim intellexerant de panibus.

Et cum transiret ad Bethsaidam, ibi erat nauis in medio mari, &...

Et cum dimisisset eos, abiit in montem orare. Et cum sero esset...

Et cum sero esset, abiit in montem orare. Et cum sero esset...

Lib. 2. c. 47.

Mira culum. n. q. circa muliere emorroisiam contigerat, ad aures...

C A P. VII.

Conuenerunt ad eum Pharisaei, & quidam de Scribis, venientes a Hierosolymis.

Et cum vidisset quosdam discipulos eius comen-

ditos non lotis manibus, ideest non lotis manibus manducant panes...

Et cum vidisset quosdam discipulos eius comen-

ditos non lotis manibus, ideest non lotis manibus manducant panes...

unde sequitur. Derelinquentes man. Dei te. tra. ho. bap. vrceoru.

his facitis multa. Et dicebat illis: Bene irritum fecistis prae-

ceptum Dei, vt traditionem vestram seruetis. Moyses enim dixit:

Et cum vidisset quosdam discipulos eius comen-

ditos non lotis manibus, ideest non lotis manibus manducant panes...

Carau. S. Tho. P. 2. THEO

THEO Dominus aut prius increpat. vnde sequitur: Et ait illis, Sic & vos impru. etis? B E D A. Vitiolus n. est auditor, qui obscuro manifeste, aut manifeste dicta obscure vult intelligere. T H E O. Deinde dñs manifestat id quod erat occultum, dicens: Non intelligi quia oēs ex intro. in ho. non pot eum conuinquare. B E D A. Iudaei enim se parte Dei iactantes, cōes cibos vocant, quibus oēs hoies vtiuntur, vt ostra, lepores, & huiusmodi animalia, nec etiam idolorum inquitam cibos, & Dei creatura est, sed demonum invocatio hoc facit immundum. Et causam subdit, dicens: Quia non introit in cor eius. Atz locus principalis iuxta Platonē in cerebro, sed iuxta Christi in corde est. G L O. Dicitur ergo in cor eius. i. in mentem quae est principa pars animae ex qua tota hois vita dependet. vnde & m eam necesse est hoiem mundum, vel immundū estimari. & sic ea quae ad mentem non perueniunt, non possunt homini immundiciam afferre. Cibis ergo, quia ad mentem non perueniunt, in suam naturam hoiem inquinare non possunt, sed inordinatū ciborum vsus qui ex inordinatione prouenit mentis: ad hominis immundiciam peruenit. Quod autem cibi ad mentē non perueniant, ostendit id quod subdit, dicens: Sed in ven. vadit, & in feces expur. omnes fecas. Hoc aut dicit ne intelligatur, qd inde ex cibis in corpore maneat. Manet. n. quod est necessarium ad corporis nutrimentum & augmentum. Egre ditur autem quod est superfluum, quasi purgatio quaedam interiori remanens nutrimentum. Quae enim sic accedunt, vt etiam mutet & mutetur, sicut & ipse cibis amittens specie suam in corpus nostrum vertitur, & nos relecti in robur commutamus. Sed & tenuissimus humor, cum in venis & aliis arteriis cocta fuerit, escas, & digesta, per oculos meatus quos Graeci poros vocant, dilabit, & in feces vadit. B E D A. Sic ergo cibi non faciunt homines immundos, sed malitia, quae operatur passiones ab interioribus procedentes. vnde sequitur. Dicebat autem quoniam quae de ho. exei illa coi ho. C H R Y. Cuius rationem significat, cum subdit. Ab intus enim de cor. cogi. ma. procedunt. Et sic patet, qd male cogitationes ad mentem pertinent, quae hic cor nominantur: secundum quam homo dicitur bonus vel malus, mundus vel immundus. B E D A. Hinc autem arguuntur qui cogitationes a diabolo immiti putant: non ex propria nasci voluntate. Diabolus incensor, & adiutor malarum cogitationum esse potest, & auctor esse non potest. G L O. Ex malis autem cogitationibus vitius mali. ad procedit, de quibus subditur: Adulteria, quae in violatione alieni thori consistunt. Fornicationes, quae sunt illiciti coitus personarum matrimonio solutarum. Homicidia, quibus in personam proximum nocentem inferunt. Furta, quibus res subtrahuntur. Avaritia, inquantū aliqua iniuste retinentur. Nequitia, quae consistunt in proximorum calumniis. Dolus, in corruptione mentis, vel corporis. T H E O. Oculi malus, id est odium, & adulatio. nam qui odit, oculum malum & inuidum habet ad eum quē odit. & adulator non recto oculo videns quae sunt proximi, ad malum ipsum deducit. Blasphemia, id est iniuria. in Deum. Superbia, id est Dei contemptus, dum quis bonum quod operatur non Deo, sed suae virtuti ascribit. Stultitia, id est iniuria in proximum. G L O. Vel stulticia est cum non recte de Deo sentitur. Contrariatur enim sapientia, quae est diuinarum rerum cognitio. Sequitur. Omnia haec ma. ab intus proce. & coi. ho. Hoc enim in culpam homini imputatur quod in sua potestate existit. Talia autem sunt quae procedunt ab interiori voluntate, per quam homo est suorum aduuum dominus. c. THEO. Postquam de fecis dñs docuerat, videns incredulos esse Iudaeos, fines ingreditur Gentium. Iudaeis enim infidelibus existentibus, salus ad Gentes conuertitur. vnde dicitur: Et inde surgens abiit in si. Tyr. & Sidon. C H R Y. Tyrus, & Sidon loca Chanaanorum erant. Venit igitur ad eos dñs, non tanquam ad propinquos, sed tanquam ad eos, quibus nihil est eodē parres, quibus promissa facta est. Et ideo sic venit, vt aduētus suus Tyrus, & Sidonius non appareret. vnde sequit. Et ingressus domum, nem. vo. scire. Nondum. n. tempus aduenerat, vt cum Gentibus habitaret, & eas ad fidem adduceret. huius. n. tempus debitum, erat post crucem & resurrectionem. T H E O. Vel ideo clam ingreditur, ne occasionem Iudaei sumerent contra eum, tamquam ad immundas gentes transisset. Sequitur. Et non potuit latere. A V G. de Quae. no. & ve. re. Si autem voluit, & non potuit infirmata voluntas eius esse videtur. Impossibile est autem, vt Saluatoris voluntas non impleatur, nec potestelle quod sciri fieri non debere. Iccirco quod factum est, hoc voluisse dicens est. Aduertendum est autē quod istud in finibus gentium est. Gentilium, quibus adhuc tempus predicandi non erat, vltro tamen venientes ad fidem, non suscipere inuidia erat. Sic ergo factum est, vt Saluator a discipulis proditus non esset, ab aliis tamen qui ingrediētem domum viderat, proditus est, & incepto sciri quod esset in domo. A suis ergo noluit traditari, re quiri autē se voluit, & ita factum est. B E D A. Ingressus etiam domum praecipit discipulis, ne se cuiquam in regione ignota quis esset aperirent, vt exemplo eius discerent, quibus sanandi infirmos gratia conferret. In exhibitione miraculorum humani favoris gloriam, quantum possent declinare, nec tamen a pio virtutis opere cessare, quando hoc fieri vel fides bonorum iuste mereret, vel infidelitas prauidorum necessario egeret. Ipse enim suum illo introitu Gentili fecit. & quibusdamque voluit publicari. A V G. de Quae. no. & ve. re. Denique mulier Chananae audiens de illo intrauit ad eum, quae nisi prius subiecisset. se Deo Iudaeorum beneficium consecuta non esset, de qua sequitur. Mulier enim statim, vt au. de eo. cuius filia spir. immu. intra. & proci. ad pedes eius. C H R Y. Per hoc autem voluit dominus discipulis ostendere, quod etiam gentibus aperuit officium salutis, vnde & mulieris genus describitur, cum subditur: erat enim mul. gen. Syro. ge. id est de Syria phoenicia. sequitur. Et rogabat eum, vt demonium eiiceret de filia eius. A V G. de Confen. euan. Videtur autem afferre aliquam repugnantiam quaestione, quia dicit in domo fuisse dñm, cum ad illum venit mulier pro filia sua rogans. Sed quoniam Mattheus dicit discipulos dominum, ita suggestisse. Dimittite illam, quoniam clamat post nos, nihil aliud videtur significare quam post ambulante dominum mulierem illa depricatorias voces emisisse. Quo ergo in domo, nisi qui intelligendū est, dixisse quidē Marcū, quod intrauere vbi erat Iesus, cum p. dixisset, fuisse in domo. Sed quia Mattheus ait: Non vidit ei verbum, dedit agnoscere in eo silentio egressum fuisse Iesum de domo illa, atque ita cetera contexitur, quae iam in nullo discordant. Sequitur. Qui dixit illi: Sine prius facituri filios. B E D A. Quasi d. futurum est, vt etiam vos qui de gentibus estis salutem consequamini: sed prius oportet Iudaeos qui merito antiquae dilectionis filiorū Dei solent noie ceteri, pane coelesti refici, & sic tandē gentibus vicia pabula ministrari. Sequit. Non est. n. bonū sumere p. h. & mite. ca. C H R Y. Hoc aut verbum dixit: nō quod in eo sit defectus virtutis ad beneficiendum oibus, sed quia beneficium eius distributum Iudaeis, & Gentibus, cōione inter se non habentibus, puocationē magis operaret. T H E O. Canes vocat Gētilēs, tamq. a Iudaeis sceleratos reputatos. Panē vero dicit beneficium, qd filiis. Iudaeis dñs promisit. Est ergo sensus, qd non decet Gētilēs beneficij primo esse participes, qd Iudaeis principaliter promissum est. Ideo autē dñs non statim exaudit, sed gram differit, vt etiā ostendat mulieris fidē constantē, & vt discamus non statim desicere cū oramus, sed vt infestamus donec recipiamus. C H R Y. Similiter etiā, vt Iudaeis ostēderet, qd non aequaliter eis dabat, & alienigenis sanctatem, & vt patefacta mulieris fidē magis patere in infidelitas Iudaeorum. Mulier enim non grauiter tulit, sed voce domini cū multa reuerentia cōfirmavit. vnde sequit. At illa respondit, & dixit ei. Vtiq. dñe. n. & catel. cō. sub men. de micis puerorū. T H E O. Quasi d. Iudaei panem totum habent. descendente de celo, & tua etiā beneficiicia ego micis postulo. I. modica beneficij partem. C H R Y. Quod ergo in ordine canum se reputat, reuerentia est, q. d. p. gratia habeo etiam in numero canum esse, & non ab aliena, sed a ppria mēsa comedere dominantis. T H E O. Quia ergo mulier sapientissima respondebat, obtinuit qd optabat. vnde sequit. Et ait illi. Nō dixit virtus mea te saluam fecit, sed pp hunc sermonem. i. pp fidem

Quaest. 73

Quaest. 77

Lib. 2. c. 49.

Leges enim sunt organa quaedam ad finem civitatis. sicut igitur A esse inconueniens, quod aliqua organa sicut fistulae essent bene posita vel facta, & tamen non bene ordinarentur ad finem, sic in conueniens est quod leges bene ponantur, & tamen non bene ordinentur ad finem, hoc autem contingit, si non obediatur legibus. Ergo manifestū est quod non est bona legis dispositio, quod lex bene ponatur, & quod non obediatur ei. Et ideo duae videtur esse bonae dispositiones legum. Vna quod legibus obediatur, alia vt ponantur leges rectae & iustae, quia si legibus bene contingit obedi, & ideo sic debet poni vt eis obediatur & possint manere. Leges autē bene dispositi vt eis obediatur contingit dupliciter, aut quia sunt optimae ex suppositione & secundū quod contingit in tali ciuitate, aut quia sunt optimae simpliciter ex suppositione. Est enim intelligendum quod leges ratione sumuntur ex fine, & ideo si finis ciuitatis est optimus simpliciter, sicut in regno & in statu optimatū, leges sunt optimae simpliciter, si autē finis non est bonus simpliciter, sed ex suppositione sicut est in potentia pauperum, leges non sunt optimae simpliciter, sed ex suppositione, quia optima sunt in illa ciuitate. Deinde et dicit. f. t. t. tertium & dicit quod in statu optimatū sit distributio principatus secundū dignitatem virtutis. Et ratio huius est, quia ratio & terminus status optimatum est virtus, & ideo secundum dignitatem virtutis sit distributio principatus in ea. In pauperum autem fit distributio principatus secundum dignitatem diuitiarum, quia ratio & terminus eius sunt diuitiae, sed ratio & terminus popularis est libertas, & ideo secundum dignitatem libertatis distribuitur principatus in ea. Deinde cum dicit. g. Ponit quartum, & dicit, quod quicquid videtur pluribus in quacumque politia vigorem habet, & existit apud omnes in illa politia, sicut in paucorum illud quod videtur pluribus principantibus politia, hoc vigorem habet. Et ratio huius est, melius enim iudicant plures quam pauci vel vnus. Item plures sunt potentes, melius videtur, propter potentia ipsorum obseruatur & habet vigorem, propter quod illud quod videbitur maiori parti eorū, quod participant politia, erit principatus in ea. Deinde cum dicit. h. Ostendit, quod politia obseruatur in pluribus ciuitatibus, & dicit quod in pluribus ciuitatibus Respu. communi nomine vocata vocatur & obseruatur. Et ratio huius est, quia plurimae ciuitates mixtae sunt ex pauperibus & diuitibus. Haec autem commixtio nihil aliud consistit nisi libertatem & diuitias secundum quas determinantur gubernatio pauperum & popularis. Apud autem plurimos diuites existentes boni & honesti videntur, & ideo principantur in tota regione, & apud aliquos po-

pulus propter libertatem. Cum igitur politia sit mixta ex populari & paucorum, manifestum est quod plures ciuitates ferunt politiam. Deinde cum dicit. i. Concludit differentiam inter politiam & optimatum potentiam quantum ad aliquas species. Et primo facit hoc. Secundo recapitulat, ibi. Quod quidem igitur. In prima dicit, quod tria sunt ad quae principaliter attendentes in politia alterantur de principatus aequalitate scilicet libertas, virtus, diuitiae. Quidam. n. dicunt quod principatus debet distribui secundum dignitatem libertatis, vt quia aequales sunt in libertate, equaliter participent principatu. Alij dicunt, quod non debet fieri distributio principatus secundum dignitatem libertatis, sed secundum dignitatem diuitiarum, vt qui abundantes sunt in diuitijs. Alij dicunt, quod secundum nullum istorum debet fieri distributio principatus, sed secundum dignitatem virtutis, vt qui equaliter attingunt ad virtutem, equaliter attingant ad principatum, & sic alterantur aliqui secundum cuius istorū aequalitate debeatur distribui equaliter principatus. Quorum autem tem de quo aliqui alterantur quod vocatur nobilitas, annexum est, vel assequitur duobus scilicet, virtuti & diuitijs. Nobilitas enim est virtus generis, hoc est inclinatio ad virtutem descendens a patribus in filios & in pareres ab alijs prioribus, & sic secundum quandam antiquitatem. Similiter nobilitas est diuitiae antiquae, non diuitiae quae sunt de ratione nobilitatis: possibile enim est quod in pauperibus sit inclinatio ad virtutem orta ex parentibus, & secundum quandam antiquitatem, sed pro tanto dicitur nobilitas diuitiae antiquae, quia sunt necessariae ad virtutem. Cum igitur ita sit, manifestum est quod politia mixta ex diuitibus, & egenis, dicenda est politia communi nomine, sed illa quae mixta est ex tribus, scilicet diuitibus & egenis & virtuosos, optimatum status est vna de tribus optimatum potentijs alijs a prima, quae est vera Respublica optimatum non mixta. Deinde cum dicit. k. Recapitulat & dicit, quod dictum est iam, quod praeter monarchiam regalem & paucorum potentiam & popularem sunt aliae species politicae & quales sunt & quae, quoniam optimatum & politia. Iterum dictum est qualiter species optimatum adinuicem differunt, & qualiter politia differat ab optimatum status, & manifestum est ex dictis, quod non multum distant adinuicem politia, & optimatum status, qui respicit diuites & pauperes virtuosos, quia solum in hoc quod respicit virtuosos, alia non, & ita diuites & pauperes sicut politia, propter quod manifestum est, quod non multum distant. Tho. sup. Poli. I 3 Lectio